




1 

 

Decyzja nr 12 

Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych 

z dnia 19 lutego 2025 r. 

 

w sprawie zwiększenia rozmiaru szacunkowego pozyskania  

w drzewostanach przeznaczonych do użytkowania przedrębnego  

dla Nadleśnictwa Dojlidy na lata 2017-2026 

znak: ZU.6005.14.2024 

 

Na podstawie art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 530)1 w związku z § 6 i § 8 ust. 1 pkt 1 Statutu Państwowego Gospodarstwa Leśnego 

Lasy Państwowe, stanowiącego załącznik do Zarządzenia nr 50 Ministra Ochrony 

Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 18 maja 1994 r. w sprawie nadania 

statutu Państwowemu Gospodarstwu Leśnemu Lasy Państwowe2, oraz § 1 ust. 3 

zarządzenia nr 30 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 9 maja 2014 r. 

w sprawie kompensacji etatu użytków rębnych i przedrębnych w Lasach Państwowych, 

w wykonaniu zadań Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych, określonych w art. 33 

ust. 3 pkt 3 i 43 oraz uregulowań zawartych w art. 18 ust. 4 pkt 3 lit. a ustawy z dnia 

28 września 1991 r. o lasach4, uwzględniając wniosek Dyrektora Regionalnej Dyrekcji 

Lasów Państwowych w Białymstoku, zn. spr. ZS.6005.2.2024 z dnia 15.05.2024 roku, 

uzupełniony pismem z dnia 06.08.2024 r. 

 

- postanawia się, co następuje: 

 

§ 1 

1. Wyrażam zgodę na zwiększenie szacunkowego pozyskania w drzewostanach 

przeznaczonych do użytkowania przedrębnego, do wielkości 440 000 m3 grubizny 

netto, w obowiązującym planie urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Dojlidy 

sporządzonym na lata 2017-2026.  

 
1 Art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach stanowi, że Lasami Państwowymi kieruje Dyrektor Generalny przy pomocy dyrektorów 
regionalnych dyrekcji Lasów Państwowych. 
2 § 6 Statutu Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe stanowi, że w wykonaniu zadań określonych przez ustawę (o lasach) oraz przez 

przepisy wykonawcze do ustawy, a także innych przepisów prawnych  Dyrektor Generalny wydaje zarządzenia i decyzje obowiązujące w Lasach 
Państwowych. Natomiast zgodnie z  § 8 ust. 1 pkt 1 Dyrektor Generalny Lasów Państwowych ustala szczegółowe zasady prowadzenia gospodarki 

leśnej w lasach zarządzanych przez Lasy Państwowe. 
3 Art. 33 ust. 3 pkt 3 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach stanowi, że Dyrektor Generalny Lasów Państwowych inicjuje, organizuje 
oraz koordynuje przedsięwzięcia na rzecz ochrony lasów, racjonalnej gospodarki leśnej i rozwoju leśnictwa. Natomiast zgodnie z art. 33 ust. 3 pkt 

4 Dyrektor Generalny Lasów Państwowych organizuje planowaniu urządzeniowe w lasach i prognozowanie w leśnictwie. 
4 Art. 18 ust. 4 pkt 3 lit. a ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach stanowi, że ilość przewidzianego do pozyskania drewna, w planie urządzenia 
lasu określana jest oddzielnie, jako etat miąższościowy użytków rębnych oraz etat powierzchniowy użytków przedrębnych. 



2 

 

2. Pozostałe wielkości zadań gospodarki leśnej, określone w Planie urządzenia lasu dla 

Nadleśnictwa Dojlidy na lata 2017-2026 zatwierdzonym przez Ministra Środowiska, 

pismem z dnia z 13.06.2017 r., znak spr. DL-I-611.38.2017, pozostają bez zmian. 

§ 2 

Decyzja wchodzi w życie z dniem podpisania. 

          

          

          

 

Uzasadnienie 

 

Na podstawie § 1 ust. 3 zarządzenia nr 30 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 

9 maja 2014 r. w sprawie kompensacji etatu użytków rębnych i przedrębnych w Lasach Państwowych oraz 

zapisów Instrukcji urządzenia lasu (§ 171 ustęp 5 punkt 2), Dyrektor Regionalnej Dyrekcji Lasów 

Państwowych w Białymstoku zawnioskował o zwiększenie szacunkowej wielkości pozyskania 

w drzewostanach przeznaczonych do użytkowania przedrębnego o 45 000 m3 grubizny netto 

w obowiązującym planie urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Dojlidy na lata 2017-2026.  

W latach 2017-2024 w Nadleśnictwie Dojlidy pozyskanie przygodne z przyczyn sanitarnych, 

niezaliczone na poczet cięć planowych, w drzewostanach przedrębnych wyniosło niemal 95 000 m3, czyli 

27% pozyskania ogółem w tej kategorii cięć.  

W latach 2016-2017 w Nadleśnictwie Dojlidy wystąpiły silne, huraganowe wiatry, które 

doprowadziły do powstania szkód w drzewostanach na powierzchni ok. 10 tys. ha. Usuwanie skutków 

poklęskowych było priorytetowym działaniem służb Nadleśnictwa. W tym czasie (w ramach 

obowiązywania poprzedniego PUL-u na lata 2007-2016) Nadleśnictwo uprzątnęło blisko 100% 

uszkodzonego drewna w użytkach rębnych oraz w ok. 70% w użytkach przedrębnych. Dalsze pozyskanie 

drewna w drzewostanach uszkodzonych przez wiatr odbywało się w ramach puli nowego operatu na lata 

2017-2026. W ciągu trzech pierwszych lat (2017-2019) obowiązywania nowego PUL, Nadleśnictwo 

uporało się ze skutkami huraganowych wiatrów i łącznie pozyskało ponad 62 000 m3 posuszu. 

W swojej opinii (zn. spr. ZOL.5.6005.5.2024 z dn. 29.07.2024) Zespół Ochrony Lasu w Olsztynie 

zwraca uwagę, iż usunięcie bezpośrednich skutków wystąpienia huraganu, tj. wiatrołomów i wiatrowałów, 

nie może być utożsamiane z zapewnieniem pełnej stabilności drzewostanów poklęskowych. W większości 

przypadków pozostałe drzewa, które nie uległy wywróceniu lub złamaniom mogą być w dalszym ciągu 

osłabione. Silne wiaty oddziałujące na drzewostan powodują uszkodzenia drzew w postaci mikropęknięć, 

naderwań systemu korzeniowego, co upodatnia je na atak ze strony owadów kambio- i ksylofagicznych. 

Dlatego działania Nadleśnictwa muszą być ukierunkowane na prowadzenie stałego monitoringu kondycji 

zdrowotnej drzew i szybkiego reagowania na wydzielający się posusz. Zgodnie z zasadami utrzymania 

odpowiedniej higieny lasu pozyskiwanie wywrotów i złomów oraz posuszu zasiedlonego przez szkodliwe 

owady, m. in.: kornika drukarza, kornika ostrozębnego, przypłaszczka granatka, żerdzianek, cetyńców jest 

działaniem niezbędnym. Usuwanie drzew zasiedlonych zmniejsza zagrożenie w pozostałych 

drzewostanach, co skutkuje zwiększeniem trwałości i odporności ekosystemów leśnych.  

Jak wynika z analizy, do zrealizowania obligatoryjnego etatu powierzchniowego użytków 

przedrębnych z uwzględnieniem cięć przygodnych w ramach tej kategorii, Nadleśnictwo Dojlidy 

potrzebuje na lata 2025-2026 około 90 000 m3 (netto) - pozostała miąższość do wykonania w ramach 

użytkowania przedrębnego [ok. 45 000 m3] + wnioskowane zwiększenie rozmiaru tego użytkowania 

[45 000 m3].  

Zwiększony etat użytkowania umożliwi, prawidłowe wykonanie etatu powierzchniowego 

zabiegów pielęgnacyjnych w drzewostanach przedrębnych. 


